
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
25 июня 2024 г.         № 584 

 
с. Яр-Сале 

 
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального округа 
Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа               «Охрана 

окружающей среды» 
 

В соответствии с решением Думы Ямальского района от 24 мая 
2024 года № 30 «О внесении изменений в решение Думы Ямальского района  
от 13 декабря 2023 года № 82 «О бюджете муниципального округа Ямальский район 
Ямало-Ненецкого автономного округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов», постановлением Администрации Ямальского района              от 17 июня 2022 
года № 703 «О муниципальных программах муниципального округа Ямальский район 
Ямало-Ненецкого автономного округа», руководствуясь частью 3 статьи 36, пунктом 5 
части 1 статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа, распоряжением Главы Ямальского района от 22 мая 2024 года           
№ 1021-о «О возложении исполнения обязанностей», Администрация Ямальского 
района п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                                в 
муниципальную программу муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа «Охрана окружающей среды», утвержденную 
постановлением Администрации Ямальского района от 27 декабря 2022 года № 1600 
(в редакции постановлений Администрации Ямальского района 
от 20 марта 2023 года № 275, от 30 июня 2023 года № 631, от 20 октября 
2023 года № 982, от 15 декабря 2023 года № 1179, от 14 февраля 2024 года № 129, от 
07 марта 2024 года № 222). 

2. Отделу документационного обеспечения Управления делами 
Администрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящего 
постановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение                       на 
официальном сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»(https://yam.yanao.ru). 
 
 

 

Заместитель Главы Администрации  

https://www.mo-yamal.ru/


2 

 
              Ямальского района                            М.И. Карелин 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Ямальского района 
от 25 июня 2024 г. № 584 

 
Изменения,  

которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Ямальский 
район Ямало-Ненецкого автономного округа                               «Охрана окружающей 

среды», утвержденную постановлением Администрации Ямальского района  
от 27 декабря 2022 года № 1600 

 
1. Раздел «Объем финансирования муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в следующей редакции:  
«  

Объем финансирования 
муниципальной программы  

Всего Расходы (тыс. руб.) 

484 010 

в т.ч. по источникам финансирования: 

окружной бюджет  17 332 

местный бюджет 466 678 

                                                                                                                    ».



3 

 

 

2. Таблицу «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
« 

№ 
п/п 

Структурные элементы 
муниципальной программы, 

ответственный 
исполнитель/соисполнитель  

Источники 
финансиров

ания 

Финансовые затраты на реализацию (тыс.рублей) 

Всего в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027-2030 
годы 

2031-2035 
годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа                             «Охрана 
окружающей среды» 

 Общий объем бюджетных 
ассигнований, 
предусмотренный на 
реализацию 
муниципальной программы 

всего 484 010 104 567 73 467 27 536 27 844 111 376 139 220 

окружной 
бюджет 

17 332 0 17 332 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

466 678 104 567 56 135 27 536 27 844 111 376 139 220 

 в т.ч.: 

 Ответственный исполнитель 
(Департамент 
имущественных отношений) 

всего 484 010 104 567 73 467 27 536 27 844 111 376 139 220 

окружной 
бюджет 

17 332 0 17 332 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

466 678 104 567 56 135 27 536 27 844 111 376 139 220 

 Направление 1 «Реализация мер, направленных на улучшение экологической обстановки» 

 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных 
мероприятий «Ликвидация 
объектов накопленного 
вреда окружающей среде» 

всего 36 190 7 000 29 190 0 0 0 0 

окружной 
бюджет 

17 332 0 17 332 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

18 858 7 000 11 858 0 0 0 0 

 в т.ч.: 

 Ответственный исполнитель 
(Департамент всего 36 190 7 000 29 190 0 0 0 0 



4 

 

 

№ 
п/п 

Структурные элементы 
муниципальной программы, 

ответственный 
исполнитель/соисполнитель  

Источники 
финансиров

ания 

Финансовые затраты на реализацию (тыс.рублей) 

Всего в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027-2030 
годы 

2031-2035 
годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

имущественных отношений окружной 
бюджет 

17 332 0 17 332 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

18 858 7 000 11 858 0 0 0 0 

 Направление 2 «Организация рационального и целевого использования земельных участков» 

 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных 
мероприятий 
«Муниципальный 
земельный контроль» 

всего 447 756 97 503 44 277 27 536 27 844 111 376 139 220 

местный 
бюджет 

447 756 97 503 44 277 27 536 27 844 111 376 139 220 

 в т.ч.: 

 Ответственный исполнитель 
(Департамент 
имущественных отношений) 

всего 447 756 97 503 44 277 27 536 27 844 111 376 139 220 

местный 
бюджет 

447 756 97 503 44 277 27 536 27 844 111 376 139 220 

 Комплекс процессных 
мероприятий «Бюджетная 
инициатива граждан, 
направленная на охрану 
окружающей среды» 

всего 64 64 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

64 64 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель 
(Департамент 
имущественных отношений) 

всего 64 64 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

64 64 0 0 0 0 0 

                                                                                                                                                                                                            ».



5 

 

 

3. Таблицу «Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
« 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы, ответственного исполнителя, 
соисполнителя, направления комплекса 
процессного мероприятия, мероприятия 

ответственного исполнителя, 
соисполнителя регионального проекта, 

мероприятия ответственного 
исполнителя, соисполнителя 

Финансовые затраты на реализацию (тыс.рублей) 

всего в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027-2030 
годы 

2031-2035 
годы 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная программа 
муниципального округа Ямальский 
район Ямало-Ненецкого автономного 
округа «Охрана окружающей среды» - 
всего, в т.ч. 

484 010 104 567 73 467 27 536 27 844 111 376 139 220 

 окружной бюджет 17 332 0 17 332 0 0 0 0 

 местный бюджет 466 678 104 567 56 135 27 536 27 844 111 376 139 220 

 Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 
(Департамент имущественных 
отношений) - всего  

484 010 104 567 73 467 27 536 27 844 111 376 139 220 

 окружной бюджет 17 332 0 17 332 0 0 0 0 
 местный бюджет 466 678 104 567 56 135 27 536 27 844 111 376 139 220 

 Направление 1 «Реализация мер, направленных на улучшение экологической обстановки» 

1.1 
Комплекс процессных мероприятий 
«Ликвидация объектов накопленного 
вреда окружающей среде» 

36 190 7 000 29 190 0 0 0 0 

 окружной бюджет 17 332 0 17 332 0 0 0 0 
 местный бюджет 18 858 7 000 11 858 0 0 0 0 

 
Мероприятие 1 
Проведение мероприятий по контролю 
объектов накопленного вреда 

18 682 7 000 11 682 0 0 0 0 



6 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

окружающей среде и разработка проекта 
работ по ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде 

 
Ответственный исполнитель  
(Департамент имущественных 
отношений) - всего 

18 682 7 000 11 682 0 0 0 0 

 местный бюджет 18 682 7 000 11 682 0 0 0 0 

 
Мероприятие 2 
Разработка проекта рекультивации и 
рекультивация земельных участков 

17 508 0 17 508 0 0 0 0 

 
Ответственный исполнитель  
(Департамент имущественных 
отношений) - всего 

17 508 0 17 508 0 0 0 0 

 окружной бюджет 17 332 0 17 332 0 0 0 0 

 местный бюджет 176 0 176     

1.2 Комплекс процессных мероприятий 
«Муниципальный земельный контроль» 

447 756 97 503 44 277 27 536 27 844 111 376 139 220 

 местный бюджет 447 756 97 503 44 277 27 536 27 844 111 376 139 220 
 Мероприятие 1 

Осуществление контроля за 
своевременным выполнением 
обязанностей по приведению земель в 
состояние, пригодное для использования 
по целевому назначению, или их 
рекультивации после завершения 
разработки месторождений полезных 
ископаемых 

102 024 6 936 7 396 7 692 8 000 32 000 40 000 

 Ответственный исполнитель  
(Департамент имущественных 
отношений) - всего 

102 024 6 936 7 396 7 692 8 000 32 000 40 000 

 местный бюджет 102 024 6 936 7 396 7 692 8 000 32 000 40 000 

 Мероприятие 2  
Муниципальный земельный контроль на 

8 825 8 825 0 0 0 0 0 



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

территории населенных пунктов 
Ямальского района 

 Ответственный исполнитель  
(Департамент имущественных 
отношений) - всего 

8 825 8 825 0 0 0 0 0 

 местный бюджет 8 825 8 825 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 3  
Мероприятие, направленное на 
реабилитацию, восстановление и 
улучшение экологического состояния 
водных объектов  

3 000 3 000 0 0 0 0 0 

 Ответственный исполнитель  
(Департамент имущественных 
отношений) - всего 

3 000 3 000 0 0 0 0 0 

 местный бюджет 3 000 3 000 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 4 
Мероприятие, направленное на 
ликвидацию мест несанкционированного 
размещения отходов, в том числе 
разработка проектно-сметной 
документации 

313 107 58 522 36 301 19 844 19 844 79 376 99 220 

 Ответственный исполнитель  
(Департамент имущественных 
отношений) - всего 

313 107 58 522 36 301 19 844 19 844 79 376 99 220 

 местный бюджет 313 107 58 522 36 301 19 844 19 844 79 376 99 220 

 Мероприятие 5  
Мероприятие, направленное на снос 
(вывоз, перенос) незаконно 
установленных объектов 

20 800 20 220 580 0 0 0 0 

 Ответственный исполнитель  
(Департамент имущественных 
отношений) - всего 

20 800 20 220 580 0 0 0 0 

 местный бюджет 20 800 20 220 580 0 0 0 0 



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.3 Комплекс процессных мероприятий  
«Бюджетная инициатива граждан, 
направленная на охрану окружающей 
среды» 

64 64 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 1 
Мероприятие, направленное на 
реализацию проекта «Уютный Ямал» 

64 64 0 0 0 0 0 

 Ответственный исполнитель  
(Департамент имущественных 
отношений) - всего 

64 64 0 0 0 0 0 

 местный бюджет 64 64 0 0 0 0 0 

                                                                                                                                                                                                                                  ». 
4. Таблицу «Показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

  « 
№ 
п/п 

Наименование 
показателя, 

ед.изм. 

Докуме
нт 

основан
ие (при 
наличи

и) 

Базовый 
показатель на 

начало 
реализации 

муниципальн
ой 

программы        
(2021 г.) 

Значения показателя по годам Ответственный 
исполнитель / 
соисполнитель 

2023 год 2024 
год 

2025 
год 

2026 год 2027-2030 
годы 

2031-2035 
годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Охрана окружающей 
среды» 

 Цель: Сохранение благоприятной окружающей среды и обеспечение экологической безопасности населения 

 Направления 1 «Реализация мер, направленных на улучшение экологической обстановки» 



9 

 

 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя, 

ед.изм. 

Докуме
нт 

основан
ие (при 
наличи

и) 

Базовый 
показатель на 

начало 
реализации 

муниципальн
ой 

программы        
(2021 г.) 

Значения показателя по годам Ответственный 
исполнитель / 
соисполнитель 

2023 год 2024 
год 

2025 
год 

2026 год 2027-2030 
годы 

2031-2035 
годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Весовое значение 
направления 1 

Х Х 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5  

 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных мероприятий «Ликвидация объектов накопленного вреда окружающей среде» 

 Показатель 1 
Доля 
ликвидированных 
объектов 
накопленного 
вреда окружающей 
среде, (%) 

- 10 20 30 35 40 50 50 Департамент 
имущественных 
отношений 
Администрации 
Ямальского района 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 1 0,5 1 1 1 1  

 Показатель 1 
Количество 
мероприятий, 
способствующих 
созданию условий 
для обеспечения 

- 0 0 2 0 0 0 0 Департамент 
имущественных 
отношений 
Администрации 
Ямальского района 



10 

 

 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя, 

ед.изм. 

Докуме
нт 

основан
ие (при 
наличи

и) 

Базовый 
показатель на 

начало 
реализации 

муниципальн
ой 

программы        
(2021 г.) 

Значения показателя по годам Ответственный 
исполнитель / 
соисполнитель 

2023 год 2024 
год 

2025 
год 

2026 год 2027-2030 
годы 

2031-2035 
годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

экологической 
безопасности и 
рационального 
природопользован
ия, (ед.) 

Весовое значение 
показателя 1 

Х Х Х 
 

0,5 Х Х Х Х  

 Направление 2 «Организация рационального и целевого использования земельных участков» 

 Весовое значение 
направления 2 

Х Х 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5  

 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных мероприятий «Муниципальный земельный контроль» 

 Показатель 1 
Доля снесенных 
незаконных 
построек на 
территории 
населенных 
пунктов 

- 20 40 50 60 70 80 80 Департамент 
имущественных 
отношений 
Администрации 
Ямальского района 



11 

 

 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя, 

ед.изм. 

Докуме
нт 

основан
ие (при 
наличи

и) 

Базовый 
показатель на 

начало 
реализации 

муниципальн
ой 

программы        
(2021 г.) 

Значения показателя по годам Ответственный 
исполнитель / 
соисполнитель 

2023 год 2024 
год 

2025 
год 

2026 год 2027-2030 
годы 

2031-2035 
годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Ямальского района 
от общего 
выявленного 
количества, (%) 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5  

 Показатель 1 Доля 
ликвидированных 
мест 
несанкционирован
ного размещения 
отходов, (%) 

- 20 40 50 60 70 80 80 Департамент 
имущественных 
отношений 
Администрации 
Ямальского района 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5  

 Комплекс процессных мероприятий «Бюджетная инициатива граждан, направленная на охрану окружающей среды» 

 Показатель 2 
Количество 
реализованных 
инициатив в 
рамках проекта 

- - 1 0 0 0 0 0 Департамент 
имущественных 
отношений 
Администрации 
Ямальского района 



12 

 

 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя, 

ед.изм. 

Докуме
нт 

основан
ие (при 
наличи

и) 

Базовый 
показатель на 

начало 
реализации 

муниципальн
ой 

программы        
(2021 г.) 

Значения показателя по годам Ответственный 
исполнитель / 
соисполнитель 

2023 год 2024 
год 

2025 
год 

2026 год 2027-2030 
годы 

2031-2035 
годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«Уютный Ямал», 
(ед.) 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,2 Х Х Х Х Х  

            ». 
5. Таблицу «Методика по расчету показателей муниципальной программы» Приложение 1 изложить                                   в 

следующей редакции: 
« 

Направление 1 «Реализация мер, направленных на улучшение экологической обстановки» 
 

1. Доля ликвидированных объектов накопленного вреда окружающей среде 

Единица измерения % 

Определение показателя отношение количества ликвидированных объектов накопленного вреда окружающей среде 
к количеству выявленных объектов накопленного вреда окружающей среде 

Алгоритм формирования показателя 
𝐸ОП =

𝐸1
𝐸2
× 100% 

Наименование и определение базовых показателей Буквенное обозначение в формуле расчета Определение положительной 
динамики показателя 

количество ликвидированных объектов накопленного 
вреда окружающей среды 

E1  Целевое значение показателя 
является тем уровнем, к которому 



13 

 

 

количество выявленных объектов накопленного вреда 
окружающей среды 

E2  стремится субъект бюджетного 
планирования постоянно. 
Невыполнение планового 
показателя является отрицательной 
динамикой  

Источник информации для расчета (определения) 
показателя 

Значение показателей определяется в рамках Плана природоохранных мероприятий  

2. Количество мероприятий, способствующих созданию условий для обеспечения экологической безопасности  
и рационального природопользования 

Единица измерения Ед. 

Определение показателя количество мероприятий, способствующих созданию условий для обеспечения 
экологической безопасности и рационального природопользования 

Источник информации для расчета (определения) 
показателя 

Значение показателей определяется на основании отчета о достижении значений 
показателей результативности  

                                                                                                                                                                                            ». 
6. Таблицу «Характеристика мероприятий» изложить в следующей редакции: 

« 
№ п/п Наименование комплекса процессных 

мероприятий, регионального проекта, 
ответственного исполнителя, 

соисполнителя 

Характеристика (состав) мероприятия Результат 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий 
«Ликвидация объектов накопленного 
вреда окружающей среде» 
 
Ответственный исполнитель: 
Департамент имущественных отношений  

Организация ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде включает в себя: 
- проведение необходимых обследований,                  - 
разработка проекта ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде и его утверждение,  
- проведение ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде в соответствии                               с 
проектом, 
-  корректировка ландшафта, восстановление рельефа 
почвы, нанесение плодородного слоя почвы. 

В ходе проводимых мероприятий 
оформляется положительное 
заключение государственной 
экологической экспертизы 
подтверждающей факт ликвидации 
объектов накопленного вреда 
окружающей среде. 
В результате проводимых 
мероприятий планируется 
увеличение площади земельных 



14 

 

 

№ п/п Наименование комплекса процессных 
мероприятий, регионального проекта, 

ответственного исполнителя, 
соисполнителя 

Характеристика (состав) мероприятия Результат 

1 2 3 4 

Проводится наблюдение за ходом реализации 
накопленного вреда окружающей среде посредством 
использования систем (методов) дистанционного 
наблюдения, присутствия на территории объекта 
накопленного вреда окружающей среде, применения 
специальных технических средств, имеющих функции 
фотосъемки, аудио- и видеозаписи, измерения, иных 
средств сбора или фиксации информации. 
В рамках мероприятий выявляются места 
несанкционированного складированию отходов.  
В целях контроля проводится инвентаризация, а 
также происходит обновление необходимой 
информации для включения объектов, 
расположенных на территории Ямальского района в 
Государственный реестр объектов накопленного 
вреда окружающей среде                                  с 
последующей их ликвидацией. 
Осуществляются работы по рекультивации земельных 
участков, включающие технические  
и биологические этапы по восстановлению  
и улучшению свойств почвы. 

участков, возвращенных                              
в хозяйственный оборот, пригодных 
для дальнейшего использования и 
увеличения доходной части бюджета 
Ямальского района. 
После проведения мероприятий по 
рекультивации происходит 
восстановление продуктивности 
земель и водоемов до состояния, 
пригодности для их использования в 
соответствии                     с целевым 
назначением                              и 
разрешенным использованием. 
Улучшаются условия окружающей 
среды. 

2. Комплекс процессных мероприятий  
«Муниципальный земельный контроль» 
 
Ответственный  
исполнитель: 
Департамент имущественных отношений  

В рамках мероприятий осуществляются авиаполеты в 
целях контроля за своевременным выполнением 
обязанностей по приведению земель в состояние, 
пригодное для использования по целевому 
назначению, или их рекультивации после завершения 
разработки месторождений полезных ископаемых.  
В рамках мероприятий по муниципальному 
земельному контролю на территории населенных 

Выполнение авиаполетов позволяет 
осуществлять контроль за 
использованием земельных участков, 
исключающего самовольное занятие, 
а также использованием земельных 
участков не по целевому 
назначению. 
За счет реализации мероприятий 



15 

 

 

№ п/п Наименование комплекса процессных 
мероприятий, регионального проекта, 

ответственного исполнителя, 
соисполнителя 

Характеристика (состав) мероприятия Результат 

1 2 3 4 

пунктов осуществляются: 
- работа по выявлению и своевременному 
устранению самовольных (незаконных) построек; 
- ликвидация мест несанкционированного 
складирования отходов, металлолома и прочее. 

произойдет:                                                 
- восстановление почвенного 
покрова земной поверхности путем 
проведения комплекса мероприятий 
по рекультивации; 
– уменьшение территорий, 
подверженных ветровой эрозии;  
– устранение загрязненных   
территорий; 
– возврат земельных участков 
правообладателю и возможность 
повторного введения земельных 
участков в хозяйственный оборот. 

3. Комплекс процессных мероприятий  
«Бюджетная инициатива граждан, 
направленная на охрану окружающей 
среды» 
 
Ответственный  
исполнитель: 
Департамент имущественных отношений  

Выполнение данного мероприятия направлено на 
вовлечение граждан в определении и выборе 
приоритетных проектов и последующем их контроле. 
В рамках мероприятия появляется необходимость 
совместной работы граждан и представителей 
местной власти в решении проблем на территории 
населенных пунктов Ямальского района. 

За счет реализации мероприятия: 
– ожидается проведения 
публичной дискуссии и открытого 
обсуждения проблем местного 
сообщества; 
– активизируется совместная 
деятельность власти, бизнеса и 
населения; 
– повысится эффективность 
бюджетных расходов за счет 
вовлечения населения                           
в процессы принятия бюджетных 
решений; 
– повысится самоорганизация 
граждан и доверие населения к 
деятельности местной власти через 



16 

 

 

№ п/п Наименование комплекса процессных 
мероприятий, регионального проекта, 

ответственного исполнителя, 
соисполнителя 

Характеристика (состав) мероприятия Результат 

1 2 3 4 

конструктивный диалог. 

            ». 
 


